
SGP//

 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO BORGOMANERO 1 
Viale Dante 13 – 28021 BORGOMANERO 

Tel. 032281588 – C.F. 91020240031  – C.M. NOIC83200B  

E-mail: noic83200b@istruzione.it – PEC: noic83200b@pec.istruzione.it - www.icborgomanero1.edu.it - 
N. TESORERIA 320189 - Codice univoco per fattura elettronica: UF77NM 

 

PROT. n…1187/B15       Borgomanero, 05/06/2020 
 

Agli Atti  
Al Sito Web 
All’Albo  

 Oggetto: Determina a contrarre per la realizzazione di smart class per le scuole del primo ciclo Fondi 
Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo europeo di sviluppo 
regionale (FESR) Obiettivo Specifico 10.8 – Azione 10.8.6 - “Azioni per l’allestimento di centri 
scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne”  

CUP: << J92G20000680007>>  CIG: <<Z992BFCEEB>> 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D  18  novembre  1923,  n.  2440, concernente l’amministrazione del  Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 
1924, n. 827 e ss.mm. ii. ; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in    materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO       il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato 
dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

VISTO      l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 
208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 
comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 
convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTA      la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica relativa ai 
servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione 
centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di 
approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi 
a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema 
Dinamico di Acquisizione); 



SGP//

 

VISTO       il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 contenente il “Regolamento recante 
istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai 
sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107. "; 

VISTA       La partecipazione alla procedura selettiva pubblica per la realizzazione da parte delle 
istituzioni scolastiche ed educative statali del Programma Operativo Nazionale “Per la 
scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 Asse II – Infrastrutture per 
l’istruzione – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) Obiettivo Specifico 10.8 – 
Azione 10.8.6 - “Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire 
l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne” 

VISTA       la delibera virtuale n° 68 del Consiglio D’Istituto del 22/04/2020 con la quale è stato 
approvato la partecipazione al progetto PON Smart Class. 

VISTA la delibera n° 34 del Collegio Docenti del 22/04/2020 di approvazione del Progetto PON - 
Smart Class. 

PRECISATO che il fine pubblico da perseguire è l’acquisizione di beni/servizi relativi al bando Avviso prot. 
n. 30AOODGEFID\4878 del 17/04/2020  finalizzato alla realizzazione di smart class per le 
scuole del primo ciclo; 

VISTA       la Nota autorizzativa M.I.U.R. prot. n° AOODGEFID-10451 del 05/05/2020 con oggetto: 
Autorizzazione progetto e impegno di spesa a valere sull’Avviso pubblico prot. n. 
AOODGEFID\4878 del 17/04/2020  finalizzato alla realizzazione di smart class per le 
scuole del primo ciclo.  

VISTO       la Delibera virtuale n. 69 del Consiglio d’Istituto prot.n 1063/B15 del 12/05/2020, di 
variazione del Programma Annuale Esercizio finanziario 2020, con la quale è stato inserito 
in bilancio il finanziamento in oggetto; 

EFFETTUATA   dal Dirigente Scolastico una verifica/analisi (come da allegato) con il quale ha dato atto 
che, nell’ambito degli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da 
Consip S.p.A., non si rivengono beni o servizi disponibili idonei al soddisfacimento dello 
specifico fabbisogno dell'amministrazione; 

RILEVATA  l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura negoziata tramite 
richiesta di offerta su MEPA di CONSIP per l’acquisizione dei servizi/forniture 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 DECRETA 

Art. 1 Oggetto 

Si decreta l’avvio di una procedura negoziata tramite richiesta di offerta su MEPA di CONSIP per 
l’affidamento di fornitura ed installazione di materiale tecnologici 



SGP//

 

Gli operatori economici da invitare alla procedura saranno selezionati mediante apposita Manifestazione 
d’interesse che permetterà alla scuola di selezionare solo aziende iscritte alla categoria Informatica, 
Elettronica, Telecomunicazioni e Macchine per Ufficio (ex ICT2009) con capacità di consegna e operatività 
in Regione. 

Art. 2 Criterio di aggiudicazione 

Il criterio di scelta del contraente è quello del criterio a minor prezzo dell’art. 95 comma 4 del D. Lgs. 
50/2016 poiché il materiale è di uso comune e facilmente reperibile. In riferimento al codice degli appalti 
l’Istituzione scolastica si riserva il diritto di procedere ad appaltare la gara anche in presenza di una sola 
offerta se conforme alle specifiche tecniche richieste.  

Art. 3 Importo e Fonti del Finanziamento 

L’importo a base di gara per la realizzazione della fornitura e messa in opera di cui all’art. 1 è di un importo 
massimo a carico del progetto PON è di € 11.700,00 iva compresa. 

 Qualora nel corso dell'esecuzione del contratto, occorra un aumento delle prestazioni di cui trattasi entro i 
limiti del quinto del corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del contratto espressamente accetta di adeguare la 
fornitura/servizio oggetto del presente contratto, ai sensi di quanto previsto dall’art. 106 del D.Lgs. 50/16 e 
successive modifiche 

Art. 4 Tempi di esecuzione 

La fornitura e messa in opera richiesta dovrà essere realizzata entro 30 giorni lavorativi decorrenti dalla 
stipula del contratto con l’aggiudicatario 

 Art. 5 Approvazione atti allegati 

La procedura ed ulteriori dettagli saranno forniti agli Operatori Economici tramite RdO sul mercato 
elettronico 

 Art. 6 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi l’art.  31 del D. Lgs 50/2016, e dell’art. 5 della L. 241/1990, viene nominato Responsabile del 
Procedimento il Dirigente Scolastico Dott.ssa Giuseppa Pavone 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                Prof.ssa Giuseppa PAVONE  

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 
dell’art. 3, comma 2,  del decreto legislativo n. 39/1993 


